III. Naturam humanam in persona Christi  
nullo modo cum eius diuinitate fu-  
isse confusam.

Sin *vtraque loquitur Dei Filius, quia in eodem distincio diuina natura est. Ersi idem loquitur, non uno semper loquitur modo. Intende in eo nunc gloriam Dei, nunc hominis passiones, quia quasi Deus loquitur quæ sunt diuina, quia verbum est: quasi homo dicit quæ sunt humana, quia in mea substantia loquebatur.* \* Hic est panis viuus qui descendit de cœlo. Pa. \* Ioh. 6. nis hic caro est, sicut ipse dixit: Hic panis quem ego dabo, caro mea est. Hic est qui descendit, hic est quæ Pater sanctificauit & misit in hunc mundum. Haec Sanctificatione ipsa littera nos docet, sanctificatione non diuinitatem equissem, sed carnem. Denique ipse Dominus dicens: Et ego memetipsum sanctifico pro ipsis: ut agatis, non diuinis noscas quod & sanctificatur in carne pro nobis, & tas, sed huma- divinitate sanctificat. Tom. 2. lib. 2. de fide, Cap. 4.

Considera

**Scripture fa-** Considera quid moris est scripturis diuinis, & su-  
**miliare est fu-** tura pro præteritis dicere, & geminam in Christo si-  
**tura pro pra-** gnificare substantiam, diuinitatis & carnis, ne quis  
**terius dicere,** aut diuinitatem neget eius aut carnem. Tom. 2. lib. 3.  
*defide, Cap. 4.*

Sed dum hos redarguimus, emergunt alij qui car-  
 nem Domini dicant & diuinitatem vnius esse natu-  
**Eustychianorū** ræ. Quæ tantum sacrilegium inferna vomuerunt?  
**hæresi in fer-** Iam tolerabiliores sunt Arriani, quorum per istos  
**na euomue-** perfidia & robur adolescit, ut maiore contentione af-  
**rūt. Mitur isto** ferant Patrem & Filium & Spiritum sanctum vnius  
**testimonio D.** non esse substantiæ, quia isti diuinitatem Domini &  
**Leo Magnus** carnem substantiæ vnius dicere tentauerunt. Deinde  
**Epist. 97.** cùm isti dicant, quia verbum in carnem, capillos,  
 sanguinem & ossa conuersum est, & à natura muta-  
 tum est, proprie datur illis locus ut infirmitatem car-  
 nis ad infirmitatem diuinitatis quadam facta diui-

**Ex naturarū** næ naturæ mutatione detorqueant. Sunt etiam qui  
 in Christo con- in tantum impietas prodierint, ut putent quia di-  
 fusione quām uinitas Domini circumcisæ est, & imperfecta de per-  
 impia dogma- fecta facta est, & in ligno non caro, sed illa opera-  
 ta consequan- trix omnium substantiæ diuina, in carnis specie coa-  
 tur.

gulata pendebat. **Quis** autem non horrebeat? quis  
 audiat quia nō ex Maria virgine, sed ex diuina sub-  
 stantia passibilem sibi carnem fecerit Dei verbum?  
 Quod asserendo eò prolabantur, ut non ex tempore  
 corpus Domini esse suscepimus, sed coæternū Dei  
 verbo semper fuisse contendant. Horum omnium  
 auctores sunt, qui diuinitatem & carnem Domini  
 vnius naturæ fuisse dixerunt. Tom. 2. lib. de incarnatione  
 dominice sacramento, Cap. 6.

Caro ipsius (Christi) & anima, eiusdem est cuius  
 animæ nostræ caroque substantiæ. Nec timeo ne te-  
**Christus non** diuiditur, cùm asserimus, colimus Trinitatem. Non enim Christi  
 traque illius stum diuido, cùm carnis eius diuinitatisque distin-  
 natura asseri. Guo substantiam, sed unum Christum cum Patre &  
 Spiritu Dei prædico, & illos magis qui carnem  
 Christi

## Cap. IIII. De Christo vero Deo & ho.

Christi vnius cum diuinitate eius dicunt esse substantia, tetrada inducere demonstrabo. Non enim quod eiusdem substantia est, unus, sed unus est. Nam utique Filium eiusdem cum Patre substantia confitentes in tractatu concilij Nicenii, non unam personam, sed unam diuinitatem in Patre & Filio considerunt. Ergo cum dicunt eiusdem carnem, cuius & Filius Dei erat, suisse substantia, ipsi quod nobis obiciunt, in epijs vanas assertionis incurruunt, ut diuidant Christum. Itaque quartum increatum quod adoramus inducunt, cum sola increata sit diuinitas Trinitatis. Tom. 2. lib. de incarnationis dominice sacramento,

Cap. 7.

## III. Confutantur argumenta eorum qui Christum Patri consubstantiam negant.

**S**ed ut omne mysterium haeresis Arrianorum traducam, cur nolint Filium de Patris substantia credi, Filius Patri  
dissimilis in-  
xita Arrianorum breuiter intimabo. Aiunt enim: \* Cum sit Deus Pater omnipotens, inuisibilis, inconuertibilis, immutabilis, perfectus, semper idem, aeternus: Filius vero visibilis, quia sepe patribus visus, & conuertibilis, atque mutabilis, quia in variis figuris quibusque fere monstrauit. Qui si de Patris, inquit, esset substantia, numquam fieri posset, ut ante carnis assumptionem aut visibilis aut mutabilis cerneretur, quin potius in aequalitate qua Pater est permanisset, ex cuius substantia erat: quia quod de Patre est nec videri nec mutari nec conuerti posse credendum est. \* Accedit ad caussam, cum illatus est in Mariam, cum virginis uterum oppleuit, aliud utique ex illa quam quod venerat natum est. Vnde iam inquit corrupta substantia statim vertit ordinem, perdit continuo immutationem, ipsa formando de Deo in hominem, de spiritu in carnem. Et utique translatio omnis interemtio est pristini.

Ac

\* 2. Arg. Arri.  
anorum.

Ac per hoc aiunt: Si Filius de Patris substantia esset, iam & Patrem minorem videri substantia suæ vel traditione vel fine, & proinde Filium ex alia substantia credere maluerunt, quod cōueri & mutari & videri posse, quia hoc de Patris substantia credi nō licet. Hęc est caussa erroris, hęc origo hęresis Arrianorum, dum non intelligunt virtutem Dei, neque tanti sacramenti dispositionem agnoscent, cur Deum humanis conditionibus comparent. Quibus primo respondendum. In loco Filium Dei non ita visum ut

*Dissoluuntur argumenta, que Ariani Catholicis cōtra Christicū Patre aequalitatem objiciunt.*

\*Psal. 101.

Deus erat, sed ut homo capere poterat de Deo. Deinde varijs figuris non immutabilem & conuertibilem ipsum esse, sed hoc esse potentiam Dei, ut cū se singulis prout vult reuelare dignatur, habitum mutet non substantiam vertat, nec proprietatem qualitatis amittat, sed iuxta meritum videntis temperamentum maiestatis adhibeat, ipse tamē idem ut semper est in substantia suę proprietate permaneat. Sicut scriptum est: \* Mutabis eos & mutabuntur, tu autem idem ipse es & anni tui non deficit. Nam & si multa sunt ex his quae in hoc mundo videntur, quae ex alio conuertantur in aliud, ut desinant esse quod erant, & hoc sicut quod retro non fuerant, ut limus cū in hominem figuratur, limus iam esse definit, aut pisces aut aues cū de aqua procedunt ex eo iam non aqua, quia aliud, ut lutum figuli cū solidatur in testam, ut lapis cū dissoluitur decoctus in calcē, ut arena cū mutatur in vitrum, & cetera, quae longum est recensere. Sed multum interest, stulte hæretice, inter ea quae facta sunt, & eum qui omnia quemadmodum voluit fecit. Quae facta sunt, a scriptę conditioni deseruent, qui vero fecit suę voluntatis & proprij juris est. Neque potest in aliud quam quod est aliquo cogente mutari, sed prout vult & cui vult se demonstrat. Nam si Angeli in figura hominum saepe sunt visi, & tamen aliud non sunt quam quod se esse norunt, neque substantiam mutat cū formam humani corporis sumunt: quanto magis ipse Dominus

*Angeli substantiam non mutant cū formam humani corporis sumunt.*

Cap. IIII. De Christo vero Deo & ho. 33

nus noster qui omnia fecit, qui ipsis Angelis ut hoc possent sua institutione cōcessit? Huc accedit quod sic Filium Dei ut iam dictum est visum à patribus approbamus, ut non totum in illo quod Deus est videatur, sed dispositiones rerum futurarum, quæ suis quibusque temporibus complenda erant, in illo per imaginem cernerentur. Nam quis Filium Dei videre potuit antequam conspicabilem materiam sicut ei placuit allusit, vel ipsum hominem induere dignatus est? Qui etsi Abraham visus est, sed in forma humana corporis visus est, quo scilicet postremis temporibus in homine venturus esse demonstraretur, *humana formam Iacob etiam alibi in Angelo, alibi æque videtur in maris.*

homine. Qui ideo se in Angelo demōstravit, ut nunc se magni consilij indicaret. In homine vero cum quo & colluctatus fuisse describitur, ut imaginē futurę colluctationis quam cum Israel habiturus erat, cum secundum hominem aduenisset indicaret. Sed ut Dominum crederet cum quo tāto certamine sub figura hominis iūtabatur Israel, id est homo videns Deum, nomen accepit.\* Vidi, inquit, Deum factie ad faciem, & salua facta est anima mea: Et ut qui figuram hominis viderat quam Deus Dei Filius inderat. Moysi in rubo in flāma ignis apparuit, ut lumen credentibus, incredulis iudicium demonstraret, quia Christus credentibus salus est, non credentibus pena, ut Apostolus ait: \* Alijs odor eius vita in virtutem, alijs odor mortis in mortem.\* Populum Israhel in columnā nubis per diem, & per noctē in columnā ignis, quasi dux itineris præcedebat, ut baptifimi gratiam per nubem & ad donum sancti Spiritus per ignem ostenderet. Quia Apostolus Paullus in nobis patres baptizatos scribit. Et Spiritum sicut ignē esse, Apostolorum Acta declarant. Vides ergo per omnia hæretice characteres diuinarum Scripturarū us in forma in honorem Dei patribus præostensos, non tamen ipsum Deum, ut est, proprie reuelatum. Denique dum Moyses oraret ut faciem Dei pure videret, quid ad

*Deus cur Iacob  
bo in specie Aris  
geli apparue-  
rit, & cum eo  
tamquam hos  
mo locutus  
fuerit.*

\* Gen. 32.

*Moysi Deus in  
flamma ignis  
apparuit.*

\* 2. Cor. 2.  
Exo. 13.

\*Exo.33.

\*Num.12.

**Moses Deum  
vt est, videre  
non potuit.**

**Christus dum  
hominem in-  
duit, nullam  
labem eterni-  
tati intulit.**

illum continuo Deus? \* Non poteris, inquit, videre faciem meam. Non enim videbit homo faciem meam & viuet. Hoc ipso quod negatur aspectus, claritas assignatur, qua & cibicet tanta est, quanta credenda est quae inuisibilis indicatur. Cum ergo Moyses & situm cœli & ordines mundi, & elementorum vi-ces, tortius denique orbis ornamenta digesserit, indi-carit, expresserit, cui ipse Dominus testimonium perhibuit dicens: \* Nemo erit ex Prophetis, ut ser-vus meus Moyses, cui facie ad faciem, ore ad os lo-cutus sum, Deum tamen pure videre non potuit, Merito quidem prophetia omnium dignus, sed non usque adeo ut intueri Deum valeret, quia homo tan-tummodo esset. Et vtique haec omnia Filii verba defendimus, quem in monte Sina cum Moyselocu-tum esse scimus, qui agendis explicandisque rebus à Patre aduenerat, quia omnia à principio per ipsum & ordinari & explicari & manere conuenerat, ut ha-bendi Filii haec præcipua ratio constaret. Et tamen si visus accipitur, ut alicuius conspicabilis ut dixi materiae dispositione assunta videretur, salua scili-ctet inuisibilitate eius, quam à conspectu omnium maiestas interclusa seposuit. Non enim sic humanis aspectibus reuelatus est, ut tota in illo deitas appa-reret, sed ad vicem speculi cum conceptos intra lu-cem suam vultus quasi ad plenam effigiem homini-s includit, ita maiestas eius præente fulgore in-tra id visum esset, quod imaginē veritatis non ipsum Deum proprie demonstaret. Sic & cum hominem induere dignatus est, non labem eternitati intulit, ut spiritum in carnem mutaret, sed ut suscep-to ho-mini immortalitatem atque eternitatem cœlestis viræ præstaret. Nam & si Apolitus semeti ipsum ex-inanisse dicit, formam serui suscipiendo, non vtique sic exinanitum accipimus ut aliud quam fuerat idé spiritus fieret, sed ut leposito interim maiestatis suæ honore humanum corpus indueret, quo suscep-to sa-lus gentium fieret. Ut enim sol cum nube tegitur, clari-tas

Cap.III. De Christo vero Deo & ho. 35

claritas eius comprimitur non cœcatur, & lumen illud quod toto orbe diffusum claro splendore cuncta perfundit, paruo admodum obstatculo nubis includitur, non aufertur: sic & homo ille quem Dominus *Dominus sub Iesu* Saluator & noster, id est, Deus Dei & Filius *humanitate* induit, Deum tamen in illo non intercepit, sed absit *latuit quem* condit. Denique cum se in monte paullulum extra *admodum sol ipsum* hominem extulisset, fulgore luminis eius per *sub nube.*

ne obceccati Apostoli, in terram quippe homines cederunt, periclitati vitam nisi eis Dominus cōpres-  
so rursum maiestatis sue honore ut misericors subue-  
nisset, secundum illam sententiam: \* Nemo vedit De- \* *Ioh. 1.*  
um & vixit. Ut ergo claritas solis cum usque ad no-  
stros emicat visus sibi salua est, quia quod non vide-  
tur infirmitatis est nostræ quorum oculos nubium  
texit obscuritas: ita probat se non suo detimento  
proprij latuisse fulgoris, sed carnis ut dixi beneficio,  
cuius causa Filius Dei, filius hominis esse sustinuit.  
Nempe enim de Spiritu Dei virgo concepit, & quod  
concepit hoc peperit, id est, Deum homini suo, ut  
iam dixi sociatum: sicut ipse dixit: \* Quod nasci- \* *Ioh. 3.*  
tur de carne, caro est, & quod nascitur de spiritu,  
spiritus est, quia Deus spiritus est, & de Deo natus  
est. Sicut & Angelus ad Mariam virginem dicit: \* *Lucas 1.*  
Spiritus Dei veniet in te, & virtus altissimi obum-  
brabit te. Propterea quod nascetur ex te sanctum  
vocabitur Filius Dei. Vides ergo ipsum Spiritum,  
id est Filium Dei veniente ad virginem, & inde Dei  
& hominis filium processisse. Nec tamen ipso indumento *Indumento car-*  
*to* carnis Dei filium esse mutatum, sed cuncte ipsum *nus Filius Dei*  
esse in homine qui fuerat ante mundum cum Patre, *non est muta-*  
per quem facta sunt omnia, & sine quo factum est ni-  
hil, sicut Euangelista ait: \* Mundus per ipsum factus \* *Ioh. 1.*  
est, & mundus eum non cognovit. Ceterum amen-  
tis est credere ab eo posse liberari, qui ut liberaret  
amissus est, ut nasceretur oppressus est, ut immorta-  
lитетem redigeret transiuit ad mortem. Sed absit he-  
retice ut sensus tuæ iniquitatis à Catholicis admittatur.

## 36 Confessionis Ambrosianæ Lib. I.

tatur. Nos enim credimus immutabilem & inconvertibilem, verbum & spiritum, id est Filium Dei, qui cùm hominem induit non statum vertit, non ordinem perdidit, non substantiam immutauit, sed illuuias eiusdem corporis æterno claritatis suæ lumine illustrauit, vt ad nos per tramitem corporis eius lux sancti Spiritus & æternæ vitæ gratia redundaret. Quem etsi passum credimus & sepultum, sed homo ille passus est quem Filius Dei suscepit, quem induit, quem portauit. Sed quia totum ad auctorem referebatur quicquid homo ille patiebatur, ideo mors & passio Domini iudicatur: Nam constat immortale esse quod Dei est, hominis quod caducum. Tertia quoque die resurrexit, non Deus in hominem, sed homo potius in Deum. Ascendit in celos, obtulit Patri suo hominem illum gratissimum munus, confedit ad dexteram Patris, secundum quod scriptum est:

\*Psal. 109.  
Spiritus san-  
ctus pro-  
tector  
& deduc-  
tor  
noster est in  
vitam eternam  
Iacob. 2.

\*Dixit Dominus Domino meo, sede ad dexteram meam. Misit nobis Spiritum sanctum de propria sua & ipsa una substantia sua protectorem, sanctificatorem, & deductorem in vitam æternam, sicut scriptum est in voce Dei: \*Effundam de Spiritu meo super seruos meos & ancillas meas. Et iterum: Spiritus ex me prodijt. Et ipse Dominus Saluatorque noster: De meo inquit accipiet. Et ex eo vtique quod est Filius, quia & Filius de eo quod Pater est. Exinde præfinito tempore venturus viuos mortuosque iudicaturus, vt reddat creditibus præmia, non creditibus vero supplicia. Cuius regnum æternum, immortale, nec initium habet nec terminum, cui est honor & gloria in secula seculorum. Tom. 2. lib. de fide contra Arrianos, Cap. 8.

## V. Recensentur heresæ que pugnant cum Christi diuinitate &amp; humanitate.

Gentiles.

**A**sertio nostræ fidei hæc est. Ut unum Deum essemus. Neque ut gentes Filiū separemus. Neque

Cap. IIII. De Christo vero Deo & ho. 37

Neque ut Iudæi natum ex Patre ante tempora, & ex Iudei.  
virgine postea editum denegemus. Neque ut Foti. Fotinus.  
nus initium Filij ex virgine disputemus. Tom. 2.lib.1.  
defide, Cap. 1. Et lib. 2. defide, Cap. 4.

Scriptum est: \*Dominum Deum tuū adorabis, & \*Matth. 4.  
illi soli seruies. Nūquid cōtra legem Propheta senti-  
ret, qui sub lege regnaret? Excluditur Arrius quōd Fi Arrius.  
lium sedere audit ad dexteram Patris, vt si ex vsu ar-  
gumēteret humano, ipse se perimat, & venenum fa-  
cilegē disputationis suā in se refundat, vt dum inę-  
qualitatem Patris & Filij ex cōsuetudine hominum  
interpretatur, in vtroque à vero deuīus eum präfe-  
rat, cui derogat, confessurus priorem quem audit ad  
dextram. Excluditur etiam Manichæus. Non enim Manichæus.  
negat esse se Daud filium secundum carnem, vt po-  
te qui clamantibus cœcis: \* Iesu fili Daud miserere \* Matth. 20.  
nobis, & delectatus est fide, & stetit, & curauit eos:  
Sed negat hoc suā esse æternitatis, si Daud solius fi-  
lius à perfidis nominetur. Nam Filius Dei est contra Hebion.  
Hebionem. Filius Daud est contra Manichæos. Fili- Manichæi.  
us Dei est contra Fotinum. Filius Daud est contra Fotinus.  
Marcionem. Filius Dei est contra Paullum Samo- Marcion.  
tenum. Filius Daud est contra Valentiniū. Filius Paullus Samo  
Dei est contra Arrium atque Sabellium gentilis er- fatus.  
roris hæredes. Dominus Daud est contia Iudæos. Arrius, Sabel-  
tius.  
Qui Dei Filiū in carne cernentes, hominem tan-  
tummodo impio furore credebant. Tom. 2.lib.5. defide, Iudei.

Cap. 4.

Dicitur hoc (Si recte offeras recte autem non di-  
uidas, peccasti, quiesce) Valentino & Manichæo, qui Valentinus.  
non putauerunt veritatem carnis humanæ à Chri- Manichæus.  
sto esse suscep̄tam. Paullus quoque Samosatenus & Paullus Samo  
Basilides in eadem sententiæ sorte numerātur. Tom. fatus.  
2.lib. de incarnat. dominicæ sacram. Cap. 2. Basilides.

Aduersus Apollinarem legitima circūspectio est, Apollinarius,  
vt confiteamur sicut in forma Dei nihil ei defuit di-  
uinæ naturæ & plenitudinis, sic in illa forma homi-  
nis nihil ei defuisse, quo imperfectus homo iudica-

38 Confessionis Ambrosianæ Lib. I.

retur, qui ideo venit ut totum hominem saluum faceret. Tom. 3. lib. Epist. 6. epist. 40.

At ubi iste sermo ad aures meas peruenit, statim respondi quod cū virus infecerit Apollinare, qui nō potest audire quod Dominus noster Iesus pro nobis seruitutem suscepit in istius corporis susceptione, cūm Apostolus clamet: \*quod formam serui accepit. Tom. 3. lib. 7. Epistolæ larum, epist. 47. Vide lib. Epistol. 10. epist. 81.

V. Christum mediatorem Dei & hominum esse, & sine illo neminem posse consequi salutem.

*Christus aduocatus noster apud Deum Patrem.*

\* Matth. 25.

**N**on est finis labori eius, quia pro omnibus aduocatus noster est apud Patrem, & infirmitates nostras suscepit, & pro nobis dolet & infirmatur, sicut ait: \*Aeger eram & non visitasti me, cuius oculus non satiatur diuitijs, quia ipse est altitudo diuitiarum sapientiæ & scientiæ Dei, in quo sunt thesauri mysteriorum cœlestiū. Tom. 1. lib. de instit. virg. Cap. II.

Videre mysterium, venit Dominus noster Iesus Christus ad piscinam, multi ægri iacebant. Et facile ibi multi ægri iacebant ubi unus tantummodo curabatur. Deinde ait ad illū paralyticum: Descende. Ait ille: Hominem nō habeo. Vide ubi baptizari. Unde sit baptisma, nisi de cruce Christi, de morte Christi. Ibi est omne mysteriū, quia pro te passus est. In ipso redimeris, in ipso saluaberis. Hominem, inquit, non habeo, hoc est, \*quia per hominē mors, & per hominem resurrecțio mortuorum. Non poterat descendere, non poterat saluari qui nō credebat quod Dominus Iesus carnē suscepisset ex virginē. Hic autē qui operiebatur mediatorē Dei & hominum, hominē Iesum expeditās cū de quo dicitū est: Et mittet Dominus hominē quis saluos faciat eos, dicebat hominem nō habeo, & ideo ad sanitatē meruit peruenire, quia credebat in aduenientē. Tom. 4. lib. 2. de sacram. Cap. 2.

Vnus enim Deus, vnum & mediator Dei & hominū, homo Christus Iesus.] Dei & Christi ynā significat

*Baptismatis  
vis & effica-  
cia ex merito  
Christi depend-  
det.*

\* 1. Cor. 15.

*Sine fide in  
Christum me-  
diatorem, ne  
mo saluari po-  
test.*

### Cap. IIII. De Christo vero Deo & ho. 39

cat esse voluntatē in saluādis hominibus: Vnde Deū Patrem, quia ab ipso est omnis auctoritas, vnum esse fatetur, & vnū mediatorē Dei & hominū Christum *Vnus mediator noster Christus Iesu*. Missus enim à Patre factus arbiter recōciliauit Deum & homines, reformādo eos ad agnitionē eius. Quia enim vnu est Pater & Filius, non persona sed indifferenti natura: vt arbiter esset Dei & hominū, Filius Dei assumta carne homo natus est, vt mediator Dei & hominū homo esset Christus Iesus, id eit, nō sine diuinitate, quia in Deo homo erat, & Deus in homine, vt ex vtrōq; esset mediator & vtrumq; reconciliaret in se primū hoc fecit. Nō enim poterat vnitatē Dei custodiens mediator Dei & hominū vocari, quasi alius esset Deus qui dissidentem hominē à Deo in gratiam reuocaret: sed homo qui legem datam non p̄tereret factus est arbiter inter eum qui peccauit, & inter illum qui peccare ignorat, vt hic ignosceret, & homo de cetero in Dei hīde maneret.

*Tom. 5. in caput 2. Epist. 1. ad Timoth.*

### VII. Humanitas in Christo qua ratione adoranda.

**S**ed ne forte propositum aliquos pr̄terfugere videatur exemplum, qua ratione ad incarnationis dominicæ sacramentum spectare videatur quod ait Propheta: \* Adorate scabellum pedum eius, confideremus. Non enim ex vsu hominum aestimare debemus scabellum. Neque enim corporalis Deus, aut *Deus corporeus non immensus, vt tamquā fulcrum pedibus eius scabellū subiectum putemus.* Neque adorandum quicquam pr̄ter Deum legimus, quia scriptum est: \* *Do-* minum Deum tuum adorabis, & illi soli seruies. *Quo-* modo ergo aduersus legem Propheta pr̄cipere et sub lege nutritus & eruditus in lege? Non mediocris igitur quæstio, & ideo diligentius consideremus quid sit scabellum. Legimus enim alibi: \* *Cœlū mihi thro-* nus, terra autem scabellum pedum meorum. Sed nec terra adoranda nobis, quia creatura est Dei. Videlicet tamē ne terram illam dicat adorandā Pro-

*\*Psal. 98.*

*Solus Deus non est.*

*\*Do-* adorandus.

*\*Matth. 4.*

*\*Esa. 66.*

**Christus in se** pheta quam Dominus Iesus in carnis assumptione sub  
cramento Eu<sup>s</sup> cepit. Itaque per scabellum terra intelligatur, per  
charistia adorandum autem caro Christi, quam hodie quoque in  
randas.

**Apostolorum exemplū in usitatōē Chri-**  
**stianos ad adorandum Chri-**  
**sti corpus in Eucharistia.**  
**\* Lucez.**

su, vt supra diximus, adorarunt. Neque enim diuisus  
Christus, sed vnu. Neque cūm adotaretur, tamquā  
Dei filius, natus ex virgine negabatur. Cūm igitur  
incarnationis sit adorandum sacramētum, incarnationis  
autem opus Spiritus sit, sicut scriptum est: \* Spi-  
ritus sanctus superueniet in te, & virtus altissimi ob-  
umbrabit tibi: & quod nasceretur ex te sanctus, voca-  
bitur Filius Dei: haud dubie etiā sanctus Spiritus ad-  
orandus est, quādo adoratur ille qui secundum car-  
nem natus ex spiritu est. Tom. 2. lib. 3. de Spiritu sancto,  
Cap. 12.

### VIII. Christum passum fuisse secundum hu- manam naturam, non secundum diuinam.

**Christus secū-** **V** Thomo (Christus) dubitat, vt homo turbatur,  
dum naturam Non turbatur virtus, non turbatur eius diui-  
humanam nō nitas, sed turbatur anima, turbatur secundū humanę  
diuinā passus. fragilitatis assumptionem. Et ideo quia suscepit ani-  
mam, suscepit & animae passiones. Nō enim eo quod

**\* Psal. 11.**

**\* Galat. 5.**

**\* 1. Pet. 4.**

Deus erat, aut turbari aut mori posset. Denique,  
\* Deus Deus, inquit, meus, quare me dereliquisti?  
Vt homo ergo loquitur, meos circumferens metus,  
quod in periculis positi à Domino deserit nos puta-  
mus. Vt homo turbatur, vt homo flet, vt homo cru-  
cifigitur. Sic enim & Apostolus Paullus dixit: \* Quia  
Christi carnem cruciferunt. Et alibi Apostolus Pe-  
trus ait: \* Christo passo secundum carnem. Caro igi-  
tur est passa, diuinitas autem mortis libera, passioni  
corpus, naturae humanae legi concessit. An vero mori  
diuinitas potest, cūm anima non possit? Nolite, in-  
quit, timere eos qui corpus possunt occidere, ani-  
mam autem non possunt. Si ergo anima occidi non  
potest,

Cap. IIII. De Christo vero Deo & ho. 41

poteſt, quomodo diuinitas poſteſt? Tom. 2. lib. 2. deſide, Cap. 3.

Vnde illud quo lectum eſt, Dominum maiesta- Quomodo in- tis crucifixum eſſe, non quia in maiestate ſua cruci- telligendū ſit fixum putemus: ſed quia idem Deus, idē homo: per quod Apoſtō diuinitatem Deus, periſceptionē carnis homo Ie- lus ait, Domi- ſus Christus: Dominus maiestatis dicitur crucifixus, num maiestat- quia confors vtriusque naturae, id eſt humanae atque in crucifixio. diuinae, in natura hominis ſubijt paſſionem, ut in- diſcrete & Dominus maiestatis dicitur eſſe qui paſſus eſt, & Filius hominis, ſicut ſcriptū eſt, qui deſcen- dit de cœlo. Per naturam igitur hominis & dubita- uit & tæduiſt, & reſurrexit. Quod enim cecidit, hoc reſurrexit per naturam hominis. Tom. 2. lib. 2. deſide,

Cap. 4.

Detefandi Iudei qui carnem Domini cruciſixe. Impiissima runt, detefabilioreſ tamen eos arbitror, qui diuini- hæreſis eſt, tam Christi diuini- tatem Christi cruci ſubditam crediderunt. Tom. 2. lib. 3. deſide, Cap. 3.

Moriebatur (Christus) ſecundum noſtrā iſuſceptio- ce paſſam ſue rem Mufculo ne naturae, & non moriebatur ſecundum aeternae qui hunc erro- ſubſtantiam vitæ, & patiebatur ſecundum corporis rem. Iſebio tri- ſuſceptionem, vt fuſcepiti corporis veritas credere- buant, que ad diuinitatem quo torius exforſ doloris eſt. Denique modum anno- idem dicebat: \*Deus Deus meus respice in me, qua- tauit Friccius re me dereliquisti? quia ſecundum carnem relictus lib. 3. de med- eſt, qui ſecundum diuinitatem nec deſeri potuit nec atore.

relinqui. Idem etiam dicit: Longe à ſalute mea, ver- Moriebatur ba delictorum meorum, hoc eſt, non capiatur qui au Christus ſecu- dit, quare me dereliquisti, ſed intelligat quod ſecun- dum fuſcep- diuinitatis aliena ſunt. Alienam ſunt enim à Deo ver- nature, nō ſe- ba delictorum, quia aliena ſunt & delicta verborū. cundum aetere- Sed quoniam delicta aliena fuſcepiti, etiam delicto- na vita ſub- rum alienorum verba fuſcepiti, ut derelictum me à ſtantiam. Patre Deo eſſe dicam, qui apud Deum ſemper ſum. \*Pſal. 21. Erat igitur immortalis in morte, impaſſibilis in paſſione. Christus im-

sione. Etenim quasi Dēū non cepit mortis ærumnā, & eundem quasi hominem inferna viderūt. \* Denique emisit sp̄iritum, & tamen quasi arbiter exuendi suscipiendique corporis, emisit sp̄iritum, non amisit, pendebat in cruce, & omnia commouebat. Tremebat in ligno, quem totus tremebat hic mundus. Erat inter supplicia, excipiebat vulnera, & regnum cœleste donabat. Peccatum omnium factus, peccata generis abluebat humani. Postremo mortuus est. Et secundo & tertio exsultans atque ouans dico, mortuus est: vt illius mors vita fieret mortuorum. Sed nec sepulcrū quidem eius miraculo caret. Nam cūm functus defunctus esset vñctus à Ioseph & in eius monumēto sepultus, etorū sepe nouo opere quodam ipse defunctus defunctorum se era referabat, pulcra referabat. Et corpus quidē eius iacebat in tumulo, ipse autem inter mortuos liber, remissionē in inferno positis, soluta mortis lege donabat. Erat enim caro eius in monumēto, sed virtus eius operabatur ē cœlo. Ostendebatur omnibus per corporis veritatē, quia nō caro erat verbū, sed caro erat verbi. Caro quidem guttauit mortē, sed impassibilis Dei virtus, & si exiit corpus, nullum de corpore Deo damnum. Cur diuinitati attribuis ærumnas corporis, & infirmum doloris humani diuinæ connectis naturę? \* Nunc anima, inquit, mea turbata est, nō sapientia: Immutabilis enim manebat sapientia, et si circum daretur amictu carnis. Nam in illa serui forma erat veri luminis plenitudo, & cūm se exinanivit lumen erat. Tom. 2. lib. de dominice incarnatione sacramento, Cap. 5. Vide plura in hanc sententiam Tom. 2. lib. 1. de fide, Cap. 2. Tom. 5. lib. 4. Commentar. in cap. 4. Luce, & lib. 10. Comment. in cap. 12. eiusdem.

#### IX. Christum secundum animam vere descendisse ad inferos, & tamen nihil istic passum.

**C**orpus (Christi) iacebat in tumulo, ipse autem inter mortuos liber, remissionem in inferno positis,

## Cap. IIII. De Christo vero Deo &amp; ho. 43

fortis, soluta mortis lege donabat.

Et mox:

Mortem tribuitis sapientie, de qua abyssus dicit:  
Non est in me. Mare dicit: Non est mecum. Nō dicit  
celum: Non est in me. Nō enim abysso sed Patri di-  
xit: \* In manus tuas commendo spiritum meum.  
Ipsa anima & si fuit in abysso, iam non est, quia scri-  
ptum est: \* Quoniam non reliquies animam meam  
in inferno: nec dabis sanctum tuū videre corruptio-  
nem. Tom. 2. lib. de dominice incarnationis sacramento,  
Cap. 5.

\* Luca 23.

\* Psal. 15.

Christi anima

ma in inferno

fuit, sed ab in-

ferno detineris

non potuit.

Hominum interitum dolens diuina censura, non  
per seruum vatem, nec per angelum inuisibilem, sed  
ad hoc per substantiam humanae carnis, in homine  
Deus veniens habitauit, vt honestam viuendi for-  
mam mortalibus daret, & temporarijs æternam in  
se credentibus vitam, exemplo suæ mortis ac resur-  
rectionis aperiret. Ut enim incredulitas & simula-  
crorum cultus, cœli aditum clauserat, ita inferni ba-  
raturum prævaricatoribus perfidia procurarat. In  
quorum supplicijs usque ad aduentum Saluatoris Do-  
mini Iesu Christi, diabolus per mortem regnauit, do-  
nec humanæ carnis ad Deum attemperata substanci-  
a, immacularum corpus conditioni mortis addi-

Christus ad

ima tartari

descenderet, ut

seras inferni

eras inferni

cōfringeret, et

animas patrū

è diaboli fau-

Vbi est mors aculeus tuus? Tom. 2. lib. de mysterio Pas

cibus renoca-

rebat ad vitam.

\* Osee 13.

Satis ergo claret, & solū Deum nō esse Patrem si.  
ne Filio, & solum Deum non intelligi Filium sine Pa-  
tre. In quo autem factus sit, per os sancti Patriarchæ  
locutus afferuit dicens: \*Quia repleta est malis ani-  
ma mea, & vita mea in inferno appropinquauit: Ae-  
stimatus sum cū descendantibus in lacū, factus sum  
sicut

\* Psal. 87.

*Anima Christi, non diuinata repleta est malis.* sicut homo sine adiutorio inter mortuos liber. Ethic sicut homo, inquit, non sicut Deus, factus sum. Et ideo. plena est malis anima mea. Anima utique, non diuinata.

Factus est in eo in quo erat infernus debitus, factus est in eo in quo cum alijs estimatur, diuinitas enim similitudinem collationis abiurat, & tamen in ipso carne morti obnoxia maiestate aduertere diuinitatis in Christo. Et si factus est sicut homo & sicut caro factus est, tamen inter mortuos liber, & liber sine adiutorio. Sed quomodo hic sine adiutorio fuisse se Filius dicit, cum supra dictum sit: \* Posui adiutorium super potentem? Ergo & hic distingue naturas. Aidiutorium caro habet, diuinitas non habet.

*Christus in inferno nihil passus est, sed diuinam suam maiestatem istic ostendit.* Liber igitur est qui mortis vincula nesciuit, non captus ab infernis, sed qui operatus sit in infernis: sine adiutorio est, quod non per nuncium, neque legatum, sed ipse perse Dominus saluum fecit populum suum. Tom. 2 lib. 3. dafide, Cap. 3.

Prope es Domine, & omnia præcepta tua veritas.] Denique David sciens illum ubique esse, & implore coelum & terram & maria, ait: \* Quò ibo à spiritu tuo, & quò à facie tua fugiam? Si ascendero in cœlum, tu ibi es: si descendero in infernum, ades. Si sumsero pennas meas ante lucem, & habitem in nouissimo maris, etenim ibi manus tua deducet me, & tenebit me dextera tua. Quàm cito significauit ubique Deum esse: & vbi est Dei spiritus, ibi Deum esse: & vbi est Deus, ibi spiritum Dei esse præsentem. Quo loco indiuidua copula Trinitatis expressa est. Siquidem hæc per os Prophetæ locutus est Dei Filius in persona hominis locutus, qui per incarnationem destrauit morte scendit in terras, per resurrectionem ascendit in cœlum, per corporis mortem penetrauit infernum, ut solueret alligatos. Tom. 4. Serm. 19. in Psal. 118.

*Christus penetrotrauit morte ut solueret alligatos.*

personam hominis locutus, qui per incarnationem destrauit morte scendit in terras, per resurrectionem ascendit in cœlum, per corporis mortem penetrauit infernum, ut solueret alligatos. Tom. 4. Serm. 19. in Psal. 118.

X. Christum in infernum descendisse unde animas beatorum eriperet.

Propter

P ropter quod dicit : Ascendens in altum, captiuam duxit captiuitatem, dedit dona hominibus.] Hoc scriptum est in psalmo sexagesimo septimo. **D**ona tamen hæc post triumphos cœpit largiri. Vincens est enim mortem exaltatus in cruce, sicut ipse dixerat. Ait enim: \*Cùm exaltatus fuero à terra, omnia trahā ad me. Expolauit inferos, cùm captiuos quos ex præuaricatione Adæ, aut proprijs captiis peccatis, in conditione tenebant, abstulit consentientes suis ex *Infernū Chri-*  
*sus expolia-*  
*uit.*

Ex quibus aliquanti resurgentे in corporibus, multis apparuerunt ad testimonium euiusq[ue] mortis, ut qui forte Christi resurrectionem credituri nō essent, ex horum resurrectione quos mortuos scirent, rei fierent. **H**os enim viderunt quos cognoscerent dudum vixisse: quamuis captiuū inuiti & alieni ducantur, Saluator tamen & suos duxit & voluntarios. Apparentia enim sua dum lacescit desiderantes liberari, cepisse dicitur. **Q**uod autem ascendit, quid est nisi quia etiam descendit in inferiora terræ.] Verum est, quia ideo descendit, ut ascenderet, non sicut homines qui ad hoc descenderunt ut illi remanerent. Ex sententia enim tenebantur apud inferos, qua sententia Salvatorem tenere non poterat, quia vicit peccatum. Triumphato ergo diabolo descendit in cor terræ, ut ostensio eius prædicatio eset mortuorum, ut quotquot cupidi eius essent, liberarentur. Nec poterat non ascendere, qui ad hoc descendat, ut vi potestatis sua calcata morte, cum captiuis quorum causipati se permisit, resurgeret. **T**om. 5. in cap. 4. Epistola ad Ephesios.

## CAPVT QVINCTVM

### De Spiritu sancto.

#### I. Spiritum sanctum esse Deum.

**S**ed ipse Petrus, in eo quod proposuimus exemplum, præmisit Spiritum sanctum, & postea dixit

Spiri-

\*Act. 5.

Spiritum Domini. Sic enim habes: \*Anania, cur impleuit satanas cor tuum ad mētiendum Spirituius sancto, vt fraudem faceres de pretio agri? Nōnne manens tibi manebat, & venditum in tua erat potestate? Quare posuisti in corde tuo hoc scelus? Non es hominibus mentitus, sed Deo. Et subter ad vxorem, ait: Quod utique conuenit tentare Spiritum Domini? Primum intelligimus, quia Spiritum sanctum, Spiritum Domini dixit: Deinde cūm prāmiserit Spiritum, & addiderit, non es hominibus mentitus, sed Deo: necesse est in Spiritu sancto, aut vt unitatem diuinitatis esse intelligas: quoniam cūm Spiritus tentatur, Deus fallitur. Aut si unitatem diuinitatis conaris excludere secundum Scripturæ verba, ipse utique Spiritum Domini credis. Si enim & de Spiritu expressum intelligimus & de Patre, in Deo utique Patre & Spiritu sancto veritatis scientiæ aduertimus unitatem, quia similiter à sancto Spiritu sicut à Deo Patre mendacium deprehēditur. Quod si utrumque de Spiritu accipimus, cur quod legis perfide negare conaris? Aut igitur unitatem diuinitatis Patris & Filii & Spiritus sancti, aut diuinitatem sancti Spiritus in Patre & Filio confitere, utrum dixeris in Deo, utrumque dixisti, quia & unitas diuinitatem astricta & diuinitas unitatem. *Tom. 2. lib. 3. de Spiritu sancto, Cap. 10.*

Nec solum hoc loco euidenter sancti Spiritus testatur, hoc est, diuinitatem Scriptura testatur, sed etiā Christus dicit: ipse Dominus dixit in Euangelio: Quoniam Deus unitatem Spiritus est. Quem locum ita expresse Arriani testificamini esse de Spiritu, ut eum de vestris codicibus firmat. *Tom. 2. lib. 3. de Spiritu sancto, Cap. 11.*

**Quatuor Deo** Ad summam tamen, ut in fine quæ disperse dicta propria sunt, sunt, expressius colligamus, cūm ex ceteris, tum ex eis in Spiritu quatuor istis præceteris manifesta diuinitatis gloria sancta cadunt. **quia** comprobatur. Deus enim ex eo cognoscitur, aut

Cap. V. De Spiritu sancto.

47

quia sine peccato est, aut quia peccata condonat, aut quia creatura non est, sed creator est, aut quia non adorat sed adoratur. Sine peccato itaque nemo est, quia nemo sine peccato nisi unus Deus. Peccata quoque nemo condonat, nisi unus Deus, quia aequum scriptum est: \* Quis potest peccata donare nisi solus Deus? Creator quoque omnium non potest esse nisi qui creatura non est, qui creatura autem non est, sine dubio Deus est, quia scriptum est: \* Seruierunt creaturam potius quam creatori, qui est Deus benedictus in secula. Deus quoque non adorat, sed adoratur, quia scriptum est: Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruies. Consideremus ergo utrum horum aliquid habeat Spiritus sanctus, quae testimonium adferant diuinitatis. Primum igitur de eo tractemus, quia nemo sine peccato nisi unus Deus. Exigamus ut doceant quod peccatum habeat Spiritus sanctus. Sed docere non possunt, & auctoritatem requirunt, ut lecture doceamus, quia non peccauit Spiritus sanctus, sicut de Filio lectum est, quia peccatum non fecit. Et hoc accipiant scripturarum auctoritate nos docere.

Scriptum est enim: \* Quia in sapientia est Spiritus intelligentiae, Spiritus vnicus, multiplex, subtilis, bene mobilis, discretus, immaculatus. Immaculatus dicit Scriptura: Numquid mentita est de Filio, ut de Spiritu credas esse mentitam? Dixit enim Propheta in eodem loco de sapientia, quia nihil maculosum in illa incurrit. Ipsa immaculata est, & immaculatus eius est Spiritus. Ergo si peccatum non habet Spiritus, Deus est. Sed quomodo reus potest esse peccati qui donat ipsa peccata, & peccatum non fecit? Et quia sine peccato est, creatura non est. Omnis enim creatura peccatorum capacitati obnoxia est, sola autem est a peccato immunis & immaculata semper eterna diuinitas. Nunc videamus utrum peccata donet Spiritum. Sed hinc dubitari non potest, cum ipse Dominus dixerit: \* Accipite Spiritum sanctum: quorum remiseritis peccata remissa erunt. Ecce quia per Spiritum sanctum peccata donantur.

\* Luce 5.

\* Rom. 1.

In Spiritu sancto  
Etim nullum est  
dit peccatum.

\* Sapientia 7.

Spiritus sanctus  
Etus peccata  
remittit.  
\* Iohann. 20.

**R**emittit Spi. donantur. Homines autem in remissionem peccato-  
ritus sanctus rum ministerium suum exhibent, non ius alicuius  
peccata, remis potestatis exercent. Neque enim in suo, sed in Patris  
tunc ex Chri. & Filij & Spiritus sancti nomine peccata dimittun-  
sti instituto et tur. Isti rogam, diuinitas donat: humanum enim ob-  
homines, sed sequium, sed munificentia supernæ est potestatis. In  
non parifacul baptismo quoque peccata donari non est ambiguū.  
tate.

\* Mar. 2.

**S**piritus san-  
ctus non crea-  
tura est, sed  
creator omni-  
mū.

\* Hebr. 3.

**S**piritus san-  
ctus adorari  
debet.

In baptismō autem operatio Patris & Filij & Spir-  
itus sancti est. Ergo si peccatum non habet Spiritus,  
cū scriptum sit: \*Quis potest dimittere peccata ni-  
si vnu Deus? vtique qui non potest etiam à Dei po-  
testate secerni. Si autem à Dei non secernit potes-  
tate, quomodo à Dei appellatione secernit? Vi-  
deamus nūc vtrum creatura sit, an creator. Sed cū  
supra creatorem euidentissime probauerimus, quia  
scriptum est: Spiritus diuinus qui fecit me: & innu-  
ari faciem terra per Spiritum, & sine Spiritu face-  
fere omnia declaratum sit: appareat Spiritū esse crea-  
torem. Sed quis hoc dubitet, quādō sicut supra osten-  
dimus, ne Domini quidem ex virgine assunta gene-  
ratio, que præstantior omnibus creaturis est, opera-  
tionis exlors sit spiritalis? Non ergo creatura Spir-  
itus, sed creator est, qui autem creator, non vtique  
creatura. Et quia creatura nō est, sine dubio creator  
est omniū qui Patri & Filio cooperator est in omni-  
bus. Si autem creator, vtique dicendo Apostolus, in  
condemnationem gentilitatis, quia seruierunt crea-  
turæ potius quām creatori qui est Deus benedictus  
in secula: suadendo quoque vt supra docuimus, ser-  
viendum esse Spiritui sancto, & creatorem ostendit,  
& quia creator est Deum appellari debere demon-  
strauit. Quod etiam in epistola quæ ad Hebreos  
scripta est, comprehendit dicens: \*Quoniam qui  
omnia creauit Deus est. Aut dicant igitur quid sit  
quod sine Patre & Filio & Spiritu sit creatū, aut Spir-  
itum quoque vnius cum Patre & Filio deitatis esse  
fateantur. Adorandum quoque docuit, quem Domi-  
num & Deum dixit. Qui enim Deus vniuersitatis &  
Dominus,

## Cap. V. De Spiritu sancto.

49

Dominus, utiq; ab omnibus adorandus est. Sic enim scriptum est: \* Dominum Deum tuum adorabis, & \* Matth. 4: ipsi soli seruies. Aut dicant ubi legerint, quia adorat Spiritus. Dictum est enim de Dei Filio: \* Adorent \* Hebr. 1: eum omnes Angeli eius. Non lectum est adoret Spiritus. Quomodo enim potest adorare, qui non inter famulos & ministros est? Sed cum Patre & Filio servititia habet subiecta iustorū, quia scriptum est: \* Spir- \* Phil. 3: ritui Dei seruimus. Adorandus igitur est nobis, cui seruendum à nobis Apostolus docuit. Cui autem seruimus hūc & adoramus. Iuxta quod scriptum est, ut eadem sepe repetamus, Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruies, quamquam & hoc non prætermiserit Apostolus, quin & Spiritum diceret adorandum. Cum enim docuerimus quia Spiritus in Prophetis est, nec hoc quisquam possit ambigere, quia per Spiritum prophetia datur, utque cum adoratur qui in Prophetis est, idem Spiritus adoratur. Itaque si habes: \* Si conueniat vniuersa Ecclesia \* 1. Cor. 14: in vnum & omnes linguis loquantur, intret autem idiota aut infidelis, nonne dicent quod infantis? Sin autem prophetent omnes, intret autem idiota aut infidelis, cōuincitur ab omnibus, dijudicatur ab omnibus. Occulta etiam cordis eius manifesta fiūt, & ita cadens in faciem adorabit Deum pronunciās quod vere Deus sit in vobis. Deus est ergo qui adoratur, Deus qui manet & qui loquitur in Prophetis, manet autem & loquitur Spiritus. Ergo & Spiritus adoratur, Tom. 2. lib. 3. de Spiritu sancto, Cap. 19.

An negas etiam Dominum maiestatis esse Spiritum sanctū, cum Dominus maiestatis sit crucifixus, quia natus est de Spiritu sancto & virgine Maria, quia non alter Christus, sed unus est, & ante secula ex Patre, ut Dei Filius natus, & in seculo, ut homo carnis assumptio generatus. Quid autem dicam, *Spiritus sanctus* *Etus immaculatus est ego* quia sicut Pater & Filius, ita etiam Spiritus immaculatus est & omnipotens, quia Græce παντοδύναμος, Salomon dixit, eo quod omnipotens *omnipotens*.

D &amp; spe-

\* Sap. 7.

& sp̄eculator sit omnium, sicut lectum esse \* in libro Sapientiæ, supra est demonstratum. Ergo & Spiritus in honore est & in maiestate. Inruere nunc, ne quid eum forte non deceat, aut si tibi displicet Arriane, detrahe eum de Patris Filijque consortio. Sed si detrahere volueris, cœlum supra te verti videbis, quia virtus eorū omnis ab Spiritu est. Si detrahere volueris, in Deum tibi prius mittenda est manus, quia Deus spiritus. Sed quomodo detrahes eū, qui alta scrutatur Dei? Tom. 2. lib. 3. de Spiritu sancto, Cap. 23.

## II. Spiritum sanctum à Patre Filio- qué procedere.

**S**imilis ostēdit **S**icut ex Patre generatur Filius, & ex Patre Filio-  
Spiritum san- **S**qué procedit Spiritus sanctus: ita ex intellectu  
ctum ex Pa- generatur voluntas, & ex his item ambobus proce-  
tre Filioq; pro- dit memoria, sicut facile à sapiente quolibet intelli-  
cedere. **i** potest. Tom. 4. lib. de dignitate humana condit. Cap. 2.

\* Esaiæ 6.

Dixit Esaias, \* Quia missum est ad me vnum de Seraphim. Et Spiritus quidem missus dicitur, sed Seraphim ad vnum, Spiritus ad omnes. Seraphim mititur in ministerium, Spiritus operatur mysterium. Seraphim quod iubetur exsequitur, Spiritus quod vult diuidit. Seraphim de loco ad locum transit: non enim complet omnia, sed ipsum repletur ab Spiritu. Seraphim descendit cum aliquo secundum naturam suam transitu. At vero de Spiritu sancto hoc non possumus astimare: De quo dicit Filius Dei: \* Cūm mouetur secū- **venerit**, inquit, paracletus Spiritus veritatis, quem dum locum, et ego mitto vobis qui à Patre procedit. Etenim si de tamen recte loco procedit Spiritus, & ad locum trāsit: & ipse Padiicitur à Pa- ter in loco inuenitur, & Filius. Si de loco exit quem tre procedere. Pater mittit, aut Filius: vtique de loco trāiens Spi- ritus atque progrediens, & Patrem sicut corpus se- cundum impias interpretationes relinquere vide- tur & Filium. Hoc secundum eos loquor qui putant quōd habeat Spiritus descenſorium motum. Sed ne- que in loco aliquo Pater circumscr̄bitur, qui est su- per

\* Ioann. 15.

Cap. V. De Spiritu sancto.

51

per omnia non solum corporiæ naturæ, sed etiam  
inuisibilis creature. Neque Filius suorum operum  
locis temporibus concluditur, qui super omnem est  
creataram, totius opifex creature. Neque Spiritus  
veritatis, vt pote Dei Spiritus, circumscribitur ali-  
quibus finibus corporalibus; qui cum sit incorpore-  
us, omnem intelligibilem substantiam creature in-  
enarrabili diuinatris plenitudine supereminet, spi-  
randi ubi velit, & inspirandi quomodo velit, habens  
super omnia potestatem. Non ergo quasi ex loco mit-  
titur Spiritus, aut quasi ex loco procedit quādo pro-  
cedit ex Filio, sicut ipse Filius cum dicit: \* De Patre <sup>\*Ioan. 10.</sup>  
processi & veni. Omnes interficit opiniones quæ ex  
loco ad locum possunt, sicut in aliquibus corporali-  
bus estimari. Similiter cum aut intus aut foris legi-  
mus Deum esse, non utique Deum aut intra aliquid  
corpus includimus, aut ab aliquo corpore separa-  
mus: sed alta hoc & inenarrabili estimatione, pen-  
santes diuinæ naturæ intelligimus arcanum. Deni-  
que ita Sapientia ex ore altissimi prodit se dicit, vt  
non extra Patrem sit, sed apud Patrem, quia verbum  
erat apud Deum. Nec solum apud Patrem, sed etiam  
in Patre. Dicit enim: Ego in Patre, & Pater in me est.  
Sed neque cum de Patre exit, de loco recedit, aut qua-  
si corpus à corpore separatur. Nec cū Patre est quasi  
in corpore tamquā corpus includitur. Spiritus quo-  
que sanctus cum procedit à Patre & Filio, non sepa-  
ratur à Patre, non separatur à Filio. Quemadmodum  
enim separari potest à Patre qui Spiritus oris eius  
est? Quod utique & æternitatis indicium, & diuinati-  
tatis exprimit unitatem. Est ergo & manet semper  
qui oris est Spiritus. Sed descendere viderit etiam,  
cum illum recipimus vt habitet in nobis, ne nos si-  
mus à gratia eius alieni. Nobis descendere videtur,  
non quo illo descendat, sed quo ad illum animus  
noster descēdat. De quo plenius diceremus, nisi me-  
minissemus in libris iam superioribus postū quod  
& Pater dixerit: \* Descendamus & confundamini! \* Gen. 1.

D 2 lingua

¶ Ioan. 14.

linguas eorum. Et Filius dixerit : \* Qui diligit me, sermonem meum seruabit, & Pater meus diligit eū, & ad eum veniemus, & mansionem apud eum faciemus. Sic igitur venit Spiritus, quemadmodum venit Pater, quia vbi Pater est ibi est & Filius, & vbi Filius Quomodo & est, ibi est & Spiritus sanctus. Non ergo discrete ve-  
ad quid spiri-  
sus procedat. nire astimandus est Spiritus sanctus. Venit autem  
non de loco ad locum, sed à dispositione constituti-  
onis ad salutem redemtionis, à gratia viuificationis  
ad gloriam sanctificationis, ut de terris ad cœlum,  
de iniuria ad gloriam, de seruitio ad regnum trans-  
ferat. Tom. 2. lib. 1. de Spiritu sancto, Cap. 10.

## C A P V T S E X T V M De Ecclesia.

I. Ecclesiam esse vnam, sanctam & Catho-  
licam, id est, Romanam.

**E**x omnibus  
orbis partibus  
Ecclesia Christi congregata est.

\* Psal. 83.

**N**on aqua & congregari, & timere, & fuge-  
re, quando Deus præcipit. Hanc imitemur  
aquam, & vnam congregationem Domini,  
vnam Ecclesiam nouerimus. Congregata est hic  
quondam aqua ex omni valle, ex omni palude, ex  
omni lacu. Vallis est hæresis, vallis est gentilitas,  
quia Deus montium est, non vallium. Deniq; in Ec-  
clesia exsultatio est, in hæresi & gentilitate fletus &  
mæror. Vnde ait : \* Disposuit in conualefletus. Ex  
omni igitur valle congregatus est populus Catholicus.  
Nam nō multæ congregations sunt, sed vna est  
congregatio, vna Ecclesia. Dicitum est & hic : Con-  
gregetur aqua ex omni valle, & facta est congrega-  
tio spiritualis, & factus est unus populus: ex hæreticis  
& gentilibus repleta Ecclesia est. Vallis est scena, val-  
lis est circus: vbi currit mendax equus ad salutem,  
vbi humilis & abiecta contëtio, vbi litium frœda de-  
formitas. Ex his igitur, qui circa inhærere confue-  
rant,

rant, fides crevit Ecclesia, quotidianus cœtus augeratur. Tom. 4. lib. 3. Hexaemeron, Cap. I.

Erant ambo iusti ante Deum incedentes in omnibus mandatis & iustificationibus Domini sine querela.] Quid ad hoc referunt, qui peccatis suis solatia præferentes, sine peccatis frequentibus hominē putant esse non posse, & vtuntur versiculo, quia scriptū est in Iob: \* Nemo mundus à sorde, nec si vnius diei vita sit in terra, numerosi menses eius ab ipso? Qui bus respondendum est, prius vt quid sit hominem si mo dicatur es ne peccato esse, definiāt, vtrum numquam omnino se sine peccato peccasse, an desisse peccare. Si enim hoc putant, si ne peccato esse, desisse peccare, & ipse consentio. \* Omnes enim peccauerunt & egerunt gloria Dei. Sin autem eum qui veterem errorē correxerit, & in eam se vita transformauerit qualitatem, vt temperet à peccato, negant abstinere delictis, non possum in eorum conuenire sententiam, cùm legamus: \* Quia sic Dominus dilexit Ecclesiam, vt exhibeat sibi ipse gloriosam, & non habentem maculā aut rugam, aut aliquid huiusmodi, sed vt sit sancta & immaculata. Nam cùm Ecclesia ex gentibus, hoc est, ex peccato- ribus congregata sit, quomodo ex maculatis imma- culata potest esse, nisi primo per Dei gratiam, quod collecta sit, abluta à delicto sit, deinde quod per qualitatem nō quo modo im- peccandi abstineat à delictis? Ita nec ab initio im- maculata: ( humanae enim hoc impossibile est natu- ræ) sed per Dei gratiam, & qualitatem sui, quia iam non peccat, sit vt immaculata videatur. Tom. 5. lib. 1. Comment in 1. cap. Luce.

Aduocavit ( Satyrus Ambrosij frater ) ad se Episcopum, nec villam veram putauit nisi veræ fidei gratiam, percūstatusque ex eo est vtrum nam cum Episcopis Catholicis, hoc est, cum Romana conueniret Ecclesia R. Ecclesia, & forte & ad id locorum in schismate regi- mana Catho- onis illius Ecclesia erat. Tom. 3. in oratione funebri de lice est. obitu fratris.

## II. Ecclesiam non posse deficere.

**Ecclesia in star** **E**cclæsia tempora sua habet, persecutionis videlicet & obscura & pacis. Nam videtur sicut luna deficere, sed non deficit. Obumbrari potest, deficere non potest: re videtur, sed quia aliquorum quidem persecutionibus discessio-  
numquam tamen minuitur, ut Martyrum confessionibus implea-  
men deficit. tur, & effusi pro Christo sanguinis clarificata victoriis, maius deuotionis suæ & fidei toto orbe lumen effundat. Tom. 4 lib. 4. Hexaemeron Cap. 2. Vide & Cap.  
12 lib. 3. Hexaemeron.

Adhuc quid subiungat, audite. Et semitas, inquit, **Ecclesia nauis** nauigantis. ] Nauem adæque Ecclesiam debemus similes est, ac accipere in salo mundi istius constitutam, quæ cre-  
tationum vniuersitatis ventorum fluctibus, id est, tentationum plagiis  
dis ac procellis & verberibus fatigatur, quam turbidi fluctus, id  
vexari potest, est, huius seculi potestas conatur ad faxa perduce-  
naufragium suum. Quæ et si vindarum fluctibus aut procellis saepe  
semere non posse vexatur, tamen nunquam potest sustinere naufragi-  
test.

um, quia in arbore eius, id est, in cruce Christus eri-

**In arbore nauis Ecclesie** gitur, in puppi Pater resider gubernator. Proram

paracletus feruat Spiritus. Hanc per angusta huius mundi freta duodenii in portum remiges ducunt, id

est, duodecim Apostoli, & similis numerus Prophetarum. Inde Montani antra latratu falsi carminis

resonant, qui duabus foeminiis Prophetissis Priscillæ & Maximillæ tamquam alicuius Scyllæ rabidis suc-

cinctus est canibus. In ista nave Ecclesiæ ea felici-  
ter præterimus. Inde in Fotinianam Charybdim no-

**Apostoli & Prophetarum** incidimus. Inde nullo modo in illud baratum, qua-

si Dathan & Abiron, id est, in profundum mortis Vr-

miges Ecclesiæ facij & Valentis non incurrimus. Inde Arrium archi-

Ecclesiæ qui piratam, qui nos per mare seculi ad instar Pharaonis insequuntur, non timemus, illam stellam seruantes

in celo quæ \* Magos perduxit ad Christum, per quæ nos regnum Dei, qui omnium malorum futurus est

portus, exspectat. Inde numquam nos de hac nauis Ecclesiæ præcipitatus Marcion cetus ille absorbit,

Inde Sabellius pirata non cepit. Inde nobis Aquilo nocere

\* Matth. 2.

Cap. VI. De Ecclesia.

55

nocere non poterit, quāuis inde sint Antichristi violenta flabra ventura, sicut scriptum est: \* Ex Aquilone exardescit mala. Inde Syrtes gentilium, & periculosa hæreses, & scopulos euitamus, quos superiacens aquæ tenuis occultat allapsus, quia hæretici sub prætextu nominis Christiani absconsa perfidiæ saxa fallaci confessione oris obducunt, in quæ homines, dum illis quod Christiani sint fides adhibetur, impingunt. Hæc ergo nauis Ecclesia est, qua etsi quotidie seculum istud tamquam aliquod pelagus sortitur infestum, numquam eliditur ad saxum, nec mergitur ad profundum. *Tom. 4. lib. de Salom. Cap. 4.*

Omne regnū in seipsum diuīsum desolabitur. ] Fi- Regnum Eccle-  
des Iudaicæ plebis se impugnat, & impugnādo diuī-*sæ ppter vni-*  
ditur, diuīdendo dissoluitur. Et ideo regnū Ecclesiæ tate fidei per-  
manebit in eternum, quia individua fides, corpus est *petuum erit.*  
Vnus enim Dominus, vna fides, vnum bapti-  
smum, vnu Deus, & Pater omniū: qui super omnes,  
& per omnes, & in omnibus. *Tom. 5. lib. 7. Comment. ix*  
*cap. II. Luce.*

III. Ecclesiam ex bonis malisque homi-  
nibus constare.

D Omine Iesu ad Ecclesiam tuam totus adueni,  
quoniam Nouatianus excusat. Nouatianus di- \* *Luce 14.*  
cit: \* Iuga boum emi, qui \* iugum Christi suave non \* *Matth. II.*  
suscipit, & onus grave collo imponit suo, quod portare non queat. Nouatianus seruos tuos à quibus in-  
uitabatur tenuit, & cōtumelia affectos occidit, quos  
iterati baptismatis labe inquinauit. Mitte ergo ad  
exitus viarum, & collige bonos & malos, & debiles *Christus oīs*  
& cœcos & claudos introduc in Ecclesiam tuam. *generis homi-*  
Iube impleatur domus tua, introduc omnes ad cœ- *nés in Ecclesi-*  
nam tuam, quia quem tu vocaueris, dignum facies am introduci  
si sequatur. Ille sane rejicitur qui non habuerit vestē iubet.  
nuptiale, hoc est, amictum caritatis, velamen  
gratia. Mitte, inquam, ad vniuersos, non excusat

D 4      Eccle-

**Ecclesia Chri** Ecclesia à cœna tua. Excusat Nouatianus Non dicit  
tu nō inquit, familia tua, Sana sum, medicum non requireo: sed di-  
Sana sum, sed cit: \*Sana me Domine, & sanabor: salua me & salua  
Sana me Do- bor. Denique Ecclesia tua species est in illa quæ ac-  
mine & sana. cessit retro & tetigit fimbriam vestimenti tui, dicēs  
bor. intra se: \* Quia si tertero vestimentum eius, salua  
\* Hiere. 17. ero. Hæc ergo Ecclesia confiteretur vulnera sua, hæc  
Ecclesia ima curari cupit. Tom. 1. lib. 1. de Paenitentia, Cap. 6.

**go** est mulier Particeps ego sum omnium timentium te, & cu-  
**euāgelica san** stodientium mandata sua. ] Si fugiam iniquitatem,  
**guini fluxum** particeps Christi sum: quia Christus iustitia est. Bea-  
**annis duode-** tus qui hoc potest dicere: Sicut enim membrum par-  
**sim passa.** ticeps esse dicimus totius corporis, sic coniunctum  
\* Matth. 9. omnibus timentibus Deū, qui non dicat alteri, Non  
es de corpore meo: hoc est, non dicat pauperi diues,  
non ignobili nobilis, non ægro sanus, non fortis de-  
bili, non imp̄erito sapiens dicar: Non estis mihi ne-  
cessarij, particeps corporis Christi est, quod est Ec-  
clesia. Sed quis ciāt, quod hi videntur in Ecclesia de-  
biles, pauperes, imprudentes, & iā peccatores, abun-  
dantiori indigeant honestate, & maiori pr̄sidio ful-  
ciendi sint: Qui hoc nouerit ipse potest dicere. Par-  
ticipes ego sum omnium timentium te. Qui compa-  
tiatur magis huiusmodi hominibus, quam fastidiat  
eos: compatiatur infirmis, vt sciat quod vnum cor-  
pus omnes sumus, & membris membra connexa, vt  
alterum sine altero esse non possit: & cum alterum  
doler, compatiatur alteri. Iste ergo recte potest  
vſurpare huius vocis auctoritatem. Tom. 4. Serm. 8. in  
Psal. 1. 8.

**Peccatores in**  
**Ecclesia sole-**  
**rands.**

**Apostolus**  
**Paulus agno-**  
**scit in Ecclesia**  
**esse non bonos**  
**tantum, sed et**  
**malos.**

In magna autem domo non solum sunt vas auro  
rea & argentea, sed & lignea, & fictilia, & quædam  
in honorem, quædam autem in contumeliam ] Hoc  
dicto significauit in Ecclesia diuersos esse homines.  
Quosdam bonos & summos viros, quos in auro in-  
telligi vult. Quosdam bonos tantum, quos in argen-  
to designat. Alios vero non bonos, quos vas lignea  
& fictilia appellat, quod nulli ambiguum puto. Nam  
in Co-

in Corinthiorum hoc Ecclesia probat frequens sermo obiurgantis Apostoli. Nunc autem in Ecclesia nostra palam est, & in templo Hierolymis, in quo typus erat Ecclesiae, manifestis electionibus approbatur. Tom. 5. in cap. 2. Epist. 2. ad Timoth.

III. Nullam esse extra Ecclesiam spem salutis,  
& hereticos ac schismaticos in Ecclesia non esse,  
quamquam fidem de Christo rectam, &  
sacramenta videantur habere.

**H**omo quidam habuit duos filios, & dixit illi adoratus prodi-  
lescentior: Da mihi portionem substantiarum, quae me representant  
me contingit. ] Vides quod diuinum patrimonium latitudinem  
petebat datur, nec putes culpam patris quod adoratum qui ab  
lescentiori dedit, nulla Dei regno infirma actas, nec Ecclesia diuina  
fides grauatur annis. Ipse certe se iudicauit idoneum tium faciunt.  
qui poposcit. Atque utinam non recessisset a patre, impeditum nescisset actatis. Sed postea quam  
peregre profectus est, ccepit egere. Merito ergo pro-  
degit patrimonium, qui recessit ab Ecclesia. Tom. 5.  
lib. 7. Comment. in cap. 15. Luce.